sms@generalcarneiro.pr.gov.br

De: Luiz <patogas@patogas.com.br>
Enviado em: quinta-feira, 23 de abril de 2020 11:59
Para: sms@generalcarneiro.pr.gov.br
Assunto: RES: Solicitacdo de Orcamento
Anexos: ORCAMENTO GENERAL.PDF

Bom dia Ivonei, segue anexo como solicitado.

Att,

ﬁ‘i PATOGAS Lv= CIicOUSKI DOS SANTOS

OXIGENIO ADMINISTRADOR
(48) 3225-1415

PATOGASOPATOGAS COM.ER

DESDE 1987

De: Financeiro - Pato Gas [mailto:financeiro@patogas.com.br]
Enviada em: quarta-feira, 22 de abril de 2020 16:18

Para: patogas@patogas.com.br

Assunto: ENC: Solicitacdo de Orcamento

De: sms@generalcarneiro.pr.gov.br [mailto:sms@generalcarneiro.pr.gov.br]
Enviada em: quinta-feira, 16 de abril de 2020 17:24

Para: financeiro@patogas.com.br

Assunto: Solicitagao de Orgamento

Boa tarde,
Segue em anexo solicitacdo de orcamento para licitagdo de oxigénio Medicinal para o municipio de General
Carneiro.

Aguardo seu retorno o mais breve possivel
Att.

ivonei Lopes

Agente Administrativo
Secretaria Municipal de Saude
General Carneiro — PR
(42)98835-8180

Livre de virus. www avast.com.




51 LIRZ CHICOUSKT DOS SANTOS
|OXIGENIO ADMINISTRADOR
e (5‘%‘4“5

PATOGAS@PATOGAS CONSR

SOLICITACAO DE ORCAMENTO

Cilindro de Oxigénioc e Recarga de Gases Medicinais comprimidos e armazenados em cilindros, para a Secretaria Municipal de

Saude de General Carneiro - PR.
Recargas com sistema de comodato dos torpedos

_n;m_] Quant. | Un.I Descrigio N 'ﬁiu'n'@

Recarga ve yenio medicinal de no mimme 06 a 10 m?

o1 2 500 M- v 15 00
I | icom comodate do torpec
T T fﬂ.- Ae Syim 7 | o nmo T Moy
a7 j 100 Ve Rrecarga de IIGEND megicinal ge no mimmao 03 com 20 00
comodatc do torpedo)
03 80 o Recarga de oxigénic medicinal 1 m? (com comodato do 50 00
torpedos
. | Umidficador de oxigénio composto de tampa e corpo de
Avian ! - AIvEls de
04 ) Un ylon frasco plastico de 250 ml com niveis dc maximo e 22 00

minmo conexdc de entrada de oxigenio com rosca metal
padrdo 9/16 x 18 fios
“Manometrofluxometro para  oxigenoterapa - valuia
reguladora para c/indro com fluxometro para oxgénio com
05 15 Un escala de 0-15 min Confeccionada em metal cromado 220 00
rosca de entrada universal manometic de alla pressac com

"

escala de 0 a 315 kg/cm’ pressao fixa de 3 5 kaom? e |

a de saida padrao ABNT com valvula de seguranca

a medicinal tamanho padrac nfantl  er

06 80 Un acompanhando manguera ' extensdc de encamxe para 3000
saida de O7 |

' cara memcinal tamanho padrdo adulto em PVC |

a0 Un acompanhando manquera | extensdc de encaxe para 3000
saids de O?

| Conunto portalil para Oxgenioterapia Cilindre metalico

| para acondiconamento de oxigémo medicnal  com

capacidade "drauhca de 7 tres e 1 0 m” tipo G Dotado de
valvula de seguranga para enchimento e abertureg conexao

pagrac standart Deve ser farnecido regulador ve pressao

adaptado @ manometro de carga e regulagem de pressac
alem de fluxometro com régua graduada e acionamento
| por valvula montade em suporte proprio. Que permia

transponte € equada fixagcdc ao solo e eslabilizacac

ar
durante o transporte

08 05 Conj | 1400,0C

|

d

2 000 00

4 000 00

240000

7 0C0 GC

73.700,00

1 de 1

ay



sms@generalcarneiro.pr.gov.br O

De: Evaldo <evaldo@maqgases.com.br>

Enviado em: quinta-feira, 23 de abril de 2020 17:23

Para: sms@generalcarneiro.pr.gov.br

Assunto; RES: Solicitacdo de Orcamento

Anexos: COTAGAO SECRETARIA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO.pdf
Boa tarde,

Segue cotacdo em anexo..

Atenciosamente,
Evaldo Tomaz Coelho Neto
49-3521 0363 47-99715 0176

evaldo@maggases.com. bt

FOAQEQ
*a,*.JA..) L

De: Gabriel - MagGases [mailto:gabriel@maggases.com.br)
Enviada em: quinta-feira, 23 de abril de 2020 16:50
Para: 'Evaldo’

Assunto: ENC: Solicitacdo de Orgamento

De: sms@generalcarneiro.pr.gov.br [mailto:sms@generalcarneiro.pr.gov.br]
Enviada em: quinta-feira, 16 de abril de 2020 09:34

Para: 'Gabriel - MaqgGases ' <gabriel@maqgases.com.br>

Assunto: RES: Solicitagdo de Orcamento

Bom dia,
L_Segue novamente com retificacdo do Item 1.
Att.

lvonei Lopes

Agente Administrativo
Secretaria Municipal de Saude
General Carneiro — PR
(42)98835-8180



MAQEASES

Oxigénio Joagaba Comércio de Gases Atmosféricos e Produtos para Saude Ltda
CNPJ: 07.174.735/0001-80

Rua Arthur Pereira Alves, 15 - Jardim Cidade Alta — CEP: 89600-000
JOACABA-SC

Joacaba, 23 de Abril de 2020.
A
SECRETARIA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO

Parana - SC

Item

Quant. | Un. Descrigdo R$ Unit. R$ Total

01

Recarga de oxigénio medicinal de no minimo 06

3
3.500 M a 10 m® (com comodato do torpedo)

R$ 36,00 R$ 126.000,00

02

Recarga de oxigénio medicinal de no minimo 03

3
108 o m?® (com comodato do torpedo)

R$ 54,00 R$ 5.400,00

03

Recarga de oxigénio medicinal 1 m*® (com

3
80 L comodato do torpedo)

R$ 120,00 R$ 9.600,00

04

Umidificador de oxigénio composto de tampa e
corpo de nylon, frasco plastico de 250 ml com
50 Un. | niveis de maximo e minimo, conexao de R$ 70,00 R$ 3.500,00
entrada de oxigénio com rosca metal padrao
9/16 x 18 fios

05

Mandémetro/fluxometro para oxigenioterapia —
Valvula reguladora para cilindro com fluxometro
para oxigénio com escala de 0-15 I/min.
15 un. Confecciongda em mefal cromado, rosca ?e RS 600.00 RS 9.000,00
entrada universal, mandmetro de alta presséo
com escala de 0 a 315 kg/cm?, presséo fixa de
3,5 kg/cm? e rosca de saida padrédo ABNT com

valvula de seguranca

06

Mascara medicinal, tamanho padrao infantil, em
80 Un. | PVC, acompanhando mangueira / extenséo de R$ 150,00 R$ 12.000,00
encaixe para saida de O%

07

Mascara medicinal, tamanho padréo adulto, em
80 Un. | PVC, acompanhando mangueira / extensao de R$ 180,00 R$ 14.400,00
encaixe para saida de O

08

Conjunto portatil para Oxigenioterapia: Cilindro
metélico para acondicionamento de oxigénio
05 Conj. | medicinal, com capacidade hidraulica de 7 litros R$ 1800,00 R$ 9.000,00
e 10 m? tipo G. Dotado de valvula de

seguranga para enchimento e abertura,

MAQGASES




MAQGASES

conexdo padréo standart; Deve ser fornecido
regulador de pressdo adaptado a mandmetro
de carga e regulagem de pressdo, além de
fluxémetro, com régua graduada e acionamento
por véalvula montado em suporte proprio, que
permita transporte e adequada fixagdo ao solo

e estabiliza¢do durante o transporte.

TOTAL

R$ 188.900,00

® Garantimos a infraestrutura e disponibilidade para o atendimento de sua

empresa com qualidade, pontualidade e satisfacdo.
" Condicdo de pagamento: 28 dias.

Atenciosamente,

Evaldo Tomaz Coelho Neto
evaldo@maqgases.com.br
47-99715-0176 / 49-3521-0363

MAQGASES




sms@ eneralcarneiro.pr.gov.br

TR AT TN
De: Oximax - Ferreira Gases <contato@oximaxgases.com.br>
Enviado em: quinta-feira, 23 de abril de 2020 17:33
Para: sms@generalcarneiro.pr.gov.br
Assunto: Re: Solicitacdo de Orcamento
Anexos: Orcamento General Carneiro 23.04.2020.pdf

Boa tarde,
Estamos enviando a cotagdo para fornecimento de gases e produtos medicinais.
Ficamos a disposigao.
Atenclosamente
Bruno C. Ferreira

Em sex., 17 de abr. de 2020 as 15:33, <sms(generalcarneiro.pr.gov.br> escreveu:

Boa tarde,

Segue novamente solicitagdo de orgamento com retificagdo da quantidade do Item 1.

Att.

Ivonei Lopes

Agente Administrativo
Secretaria Municipal de Saude
General Carneiro — PR

(42)98835-8180

A¥




[ OXximax

SOLUCOES EM GASES

COTAGAO DE PREGOS

A: Municipio de General Carneiro

A/IC

Depto Compras

Segue abaixo, cotacédo de precos para fornecimento de gases e equipamentos
medicinais.

Item

Quant.

Un.

Descrigdo

R$ Unit.

R$ Total

01

3.500

M3

Recarga de oxigénio medicinal de no minimo 06
a 10 m?® (com comodato do torpedo)

37,00

129.500,00

02

100

M3

Recarga de oxigénio medicinal de no minimo 03
m? (com comodato do torpedo)

58,00

5.800,00

03

80

M3

Recarga de oxigénio medicinal 1 m?®* (com
comodato do torpedo)

130,00

10.400,00

04

50

un.

Umidificador de oxigénio composto de tampa e
corpo de nylon, frasco pléastico de 250 ml com
niveis de maximo e minimo, conexdo de entrada
de oxigénio com rosca metal padrdo 9/16 x 18
fios

72,00

3.600,00

05

16

un.

Manometro/fluxometro para oxigenioterapia —
Valvula reguladora para cilindro com fluxometro
para oxigénio com escala de 0-15 I/min.
Confeccionada em metal cromado, rosca de
entrada universal, mandmetro de alta pressé@o
com escala de 0 a 315 kg/cm?, presséo fixa de
3,5 kg/lcm? e rosca de saida padrdo ABNT com
valvula de segurancga

620,00

9.300,00

06

80

un.

Mascara medicinal, tamanho padréo infantil, em
PVC, acompanhando mangueira / extensao de
encaixe para saida de O2.

150,00

12.000,00

07

80

un.

Mascara medicinal, tamanho padréo adulto, em
PVC, acompanhando mangueira / extenséo de
encaixe para saida de O~

150,00

12.000,00

08

05

Conj.

Conjunto portatil para Oxigenioterapia: Cilindro
metdlico para acondicionamento de oxigénio
medicinal, com capacidade hidraulica de 7 litros
e 1,0 m? tipo G. Dotado de valvula de seguranca
para enchimento e abertura, conexdo padrao
standart; Deve ser fornecido regulador de
pressdo adaptado a manémetro de carga e

regulagem de presséo, além de fluxémetro, com

1.800,00

9.000,00

(49) 3544-2427 | www.oximaxgases, com.br | contato@oximaxgases.com br

FERREIRA GASES INDUSTRIAIS LTDA

Rua Ermigio Dal’Ogho.128 | Bairro Sante Antonio | Campos Novos | Santa Catarina | 89620-000




{3 O0ximax

SOLUCOES EM GASES

regua graduada e acionamento por vélvula
montado em suporte prédprio, que permita
transporte e adequada fixacdo ao solo e
estabilizagdo durante o transporte.

Valor Total

R$ 191.600,00

Valores finais, sem cobranga de frete para entregas.
Disponibilidade de entrega: Imediata
Condicoes de pagamento: 28 dias / Depdsito Bancario ou boleto

Validade da Proposta: 60 dias.

Atenciosamente

Bruno C. Ferreira

Campos Novos, 23 de abril de 2020.

FERREIRA GASES INDUSTRIAIS LTDA
(49) 354.4-2427 | www oximaxgases.com.br | contato@oximaxgases.com br
Rua Ermigio Dall’Oglio. 128 | Bairre Santo Antonio | Campos Novos | Santa Catarina | 89620-000
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sms@generalcarneiro.pr.gov.br

De: Emerson Camargo <emerson.camargo@linde.com>
Enviado em: sexta-feira, 24 de abril de 2020 11:00

Para: sms@generalcarneiro.pr.gov.br

Assunto: RE: Solicitacdo de Orcamento

N&o é para participar, é para entregar.

emerson_camargo@praxair.com

www.whitemartins.com.br

‘> 222 WHITE
“ZZZZZMARTINS e

From: sms@generalcarneiro.pr.gov.br <sms@generalcarneiro.pr.gov.br>
Sent: 24 April 2020 10:58

To: Emerson Camargo <emerson.camargo@linde.com>

Subject: RES: Solicitagdo de Orcamento

% Please note the message below originated on the Internet. Please use caution when replying or opening
links or attachments, *#*

Mas o Pregdo sera eletrdnico, ndo precisard de logistica para participagdo...

Ivonei Lopes

Agente Administrativo
Secretaria Municipal de Satude
General Carneiro - PR
(42)98835-8180

De: Emerson Camargo [mailto:emerson.camargo@linde.com]
Enviada em: sexta-feira, 24 de abril de 2020 10:55

Para: sms@generalcarneiro.pr.gov.br

Assunto: RE: Solicitagao de Orgamento

Prezados, Boa tarde,

No momento estamos sem coordenacio logistica para participar do processo licitatorio.



emerson camargo@praxair.com

www.whitemartins.com.br

‘2322 WHITE
~I&S MARTINS olinide

From: sms@generalcarneiro.pr.gov.br <sms@generalcarneiro.pr.gov.br>

Sent: 24 April 2020 10:22
To: Emerson Camargo <emerson.camargo@linde.com>
Subject: ENC: Solicitagdo de Orgamento

% Please note the message below originated on the Internet. Please use caution when replying or opening

links or attachments. ***

-Bom dia Emerson,

Conforme contato telefénico, segue em anexo solicitacdo de orgamento,
A aquisicdo se dara através de Pregdo Eletronico e as recargas sdo solicitadas em média semanalmente.

Aguardo seu retorno o mais breve possivel.
Att.

lvonei Lopes

Agente Administrativo
Secretaria Municipal de Saude
General Carneiro — PR
(42)98835-8180

De: sms@generalcarneiro.pr.gov.br [mailto:sms@generalcarneiro.pr.gov.br]

~ Enviada em: quinta-feira, 16 de abril de 2020 09:32
Para: ‘atendimento@sac.whitemartins.com.br'
Assunto: ENC: Solicitagao de Orgamento

Bom dia.
Atendendo ao solicitado, seguem abaixo dados cadastrais:

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO
CNPJ 75.687.681/0001-07

Av. Getulio Vargas, n2 601 — Centro

General Carneiro — PR

CEP 84.660-000

Fone/Contato: (42) 98835-8180

Att.

lvonei Lopes
Agente Administrativo



—

Secretaria Municipal de Saude 25
General Carneiro — PR
(42)98835-8180

De: Canal Direto White Martins [mailto:atendimento@sac.whitemartins.com.br]
Enviada em: quarta-feira, 15 de abril de 2020 18:08

Para: sms@generalcarneiro.pr.gov.br

Assunto: RE: Solicitagdo de Orgamento

Boa tarde,

Solicitamos informar CNPJ enderego completo com CEP e telefone de contato com DDD para que
possamos localizar o seu cadastro ¢ direcionar sua solicitagao.

Caso ainda ndo seja cliente da White Martins favor informar: CNPJ/CPF, Razdo Social, enderego completo
com CEP ¢ telefone com DDD para contato.

Através desses dados temos como identificar a unidade da White Martins que ira realizar atendimento na
regido e assim verificar sua solicitagdo, desde ja agradecemos seu contato.

Colocamo-nos a disposi¢do através de nossa Central de Relacionamento pelo telefone 0800 709 9000 ou
pelo e-mail atendimento(@sac. whitemartins.com.br

Atenciosamente,
Central de Relacionamento White Martins
Telefone: 0800 709 9000

Fax: 0800 709 9001

~ E-mail: atendimento(@sac. whitemartins.com.br

From: sms(@generalcarneiro.pr.goy.br

Sent: Wednesday, April 15,2020 2:21:11 PM

To: atendimentol@sac. whitemartins.com.br

Subject: Solicitagao de Orgamento



LY

Boa tarde,

Segue em anexo solicitacdo de orcamento para licitagdo de oxigénio Medicinal para o municipio de General
Carneiro.

Aguardo seu retorno o mais breve possivel
Att.

Ivonei Lopes

Agente Administrativo
Secretaria Municipal de Saude
General Carneiro — PR
(42)98835-8180

x| ZEl Livre de virus. www avast.com.

The information contained in this email and any attachments may be confidential and is provided solely for
the use of the intended recipient(s). If you are not the intended recipient, you are hereby notified that any
disclosure, distribution, or use of this e-mail, its attachments or any information contained therein is
unauthorized and prohibited. If you have received this in error, please contact the sender immediately and
delete this e-mail and any attachments. No responsibility is accepted for any virus or defect that might arise
from opening this e-mail or attachments, whether or not it has been checked by anti-virus software...

The information contained in this email and any attachments may be confidential and is provided solely for
the use of the intended recipient(s). If you are not the intended recipient, you are hereby notified that any
disclosure, distribution, or use of this e-mail, its attachments or any information contained therein is
unauthorized and prohibited. If you have received this in error, please contact the sender immediately and
delete this e-mail and any attachments, No responsibility is accepted for any virus or defect that might arise
from opening this e-mail or attachments, whether or not it has been checked by anti-virus software...
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sms@generalcarneiro.pr.gov.br

De: BOZZI, Delamar <delamar.bozzi@airliquide.com>
Enviado em: sexta-feira, 24 de abril de 2020 11:48

Para: sms@generalcarneiro.pr.gov.br

Assunto: Re: Solicitacao de Orcamento

Bom dia Ivonei

Atualmente ndo temos rota para esta regido, portanto, ndo poderemos atender.

Atenciosamente
Delamar Bozzi

Comercial Medicinal - PR

#airliquiders

~[@AirLiquide

Rua José Rodrigues Pinheiro 3033 - CIC - Curitiba - Parana - 81.170-200

tel: + 55 41 3386 80406
55

cel: + 55 41 99266 3836

Em sex., 24 de abr. de 2020 as 11:45, <sms@generalcarneiro.pr.gov.br> escreveu:

Bom dia Delamar,

Conforme contato telefonico, segue em anexo solicitagdo de orgamento,

A aquisigdo se dara através de Pregdo Eletronico e as recargas sdo solicitadas em média semanalmente.

Aguardo seu retorno o mais breve possivel.

Att.

Ivonei Lopes

Agente Administrativo

Secretaria Municipal de Saude



PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO 7((2@)

Secretaria Municipal de Saude
Rua Esteliano Pizzatto, s/n° — Monte Castelo
General Carneiro — Estado do Parana — CEP: 84.660-000
TEL.: (0**42) 3552-2679

Solicitagao Abertura de Registro de Pregos N° 048/2020
General Carneiro, Estado do Parana, em 27 de Abril de 2020.

Ao Departamento de Contabilidade
Sarah Ducat Javorski
Assunto: Parecer Contabil.

Vém através de o presente solicitar PARECER CONTABIL, em atendimento a Secretaria
Municipal de Saude, para realizagéo de “Registro de Prego para futura e eventual aquisicéo
de Cilindro de Oxigénio e Recarga de Gases Medicinais comprimidos e armazenados em
cilindros com cessao em regime de comodato dos cilindros de armazenamento”, conforme
solicitacdo da Secretaria Municipal de Saude de General Carneiro - PR.

Fonte de
Valor Dotacao Recurso
Secretaria de Saude R$ 131.583,35 | 234 e 235 | 1000 e 1303
TOTAL R$ 131.583,35

Sem mais para o0 momento, e contando com Vossa compreenséo,

expressamos votos de estima e consideracao.

Atenciosamente,

(&

N—
Rhamayane S. Neubauer
Secretéria Municipal de Saude
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vea, PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO (2%
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A T Secretaria Municipal de Finangas — Setor Contabil
L Av. Pres. Getulio Vargas, 601 — Centro - General Carneiro — Parana
CEP:84.660-000 - TEL. (0*42) 3552-1441

PARECER CONTABIL

Foi submetido a este setor contabil. em 27/04/2020, pedido de parecer para
Processo Licitatorio visando eventuais aquisicdes de GAS E OUTROS MATERIAIS
ENGARRAFADOS - cilindro de oxigénio e recarga de gases medicinais comprimidos e
armazenados em cilindros conforme solicitacdo da Secretaria Municipal de Saude.

O processo em questdo serad através do Sistema de Registro de Preco - SRP,
conforme as disposi¢ées contidas na Lei n° 8.666/93 em consonancia com o Decreto
Federal n° 7.892/13.

Como se denota de tal procedimento, ndo ha a necessidade de bloqueio de recursos
orcamentarios, visto a peculiaridade do SRP, no qual o ente Administrativo somente registra
0s precos de determinados objetos/itens que por ventura tem pretensao de adquirir durante
0 exercicio financeiro, e no momento da aquisicao, faz-se o empenho dos valores dos itens
em questao.

Ademais, para nao impingir ilegalidade a qualquer procedimento licitatério, o préprio
regulamento preceitua que ha a necessidade de indicar em quais dotagdes correrdo as
despesas das aquisicbes. Na solicitagao por parte da secretaria foram apontadas as
seguintes:

. R Complemento de
ngRed Un.Org. | Proj./Ativ. | Recurso | Elemento Despesa Elemento
235 03.02 2.035 1303 3.3.90.30 3.3.90.30.04.00
L 234 ‘ 03.02 2.035 1000 3.3.90.30 3.3.90.30.04.00

Deste modo, conforme o exposto entende-se que foram atendidos os pressupostos
orcamentarios necessarios para a realizacdo do referido processo licitatorio utilizando do
expediente de REGISTRO DE PRECOS.

General Carneiro, Pr., 28 de abril de 2020.

M )
SA UCAT JAVORSKI

Contadora\Municipal v
CRC-PR 058.081/0-9 O




PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO @)

Procuradoria Municipal
Av. Pres. Getulio Vargas, 601 — Centro - General Carneiro — Parana
CEP: 84.660-000 - TEL.: (0**42) 3552-1441

General Carneiro, 11 de maio de 2020.

DE: PROCURADORIA JURIDICA

PARA: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGOES

PARECER JURIDICO

1. Submete-se a apreciagéo o presente processo relativo
ao procedimento licitatorio, na modalidade Pregao Eletrénico, do tipo menor prego
por item, cujo objeto é: “aquisicdo de Cilindro de Oxigénio; Recarga de gas
medicinal (oxigénio) em regime de comodato dos cilindros; e materiais
medicinais”

Na solicitagdo encaminhada pela Secretaria Municipal de
Saude, a mesma justifica que tal aquisicao se faz necessaria em virtude dos gases
medicinais serem itens utilizados em situacées de urgéncia e emergéncia médica em
procedimentos de oxigénio terapia, inalo terapia e ventilagdo mecanica pulmonar.

Diz ainda que os gases medicinais sdo utilizados nas
dependéncias do Pronto Atendimento Municipal, nas ambulancias e em alguns
casos em tratamento domiciliar de oxigenioterapia para pacientes enquanto
aguardam liberagéo de processo para recebimento de assisténcia via Estado.

Para tanto, foram apresentados orcamentos junto as
empresas do ramo (pesquisa de mercado — valor medio).

O setor de licitagbes elaborou a competente “Minuta do
Edital”, o qual ira regular o certame.

E o breve relato.

2. Inicialmente, cumpre esclarecer que a analise neste
parecer se restringe a verificagdo dos requisitos formais para deflagracdo do

processo administrativo licitatério, bem como da apreciagao da minuta de edital e
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO @

Procuradoria Municipal
Av. Pres. Getulio Vargas, 601 — Centro - General Carneiro — Parana
CEP: 84.660-000 - TEL.: (0**42) 3552-1441

seus anexos. Destaca-se que a analise sera restrita aos pontos juridicos, estando
excluidos quaisquer aspectos técnicos, econémicos e/ou discricionarios.

Ainda, importante fazer mengédo aos ensinamentos de
Margal Justen Filho acerca do parecer juridico:

‘Deve-se ter em vista que o parecer da assessoria

juridica é obrigatoério, mas reflete a analise juridica do edital. E evidente que a

autoridade superior ¢é titular da competéncia discricionaria sobre a

conveniéncia e a oportunidade do certame.” (in Comentarios a Lei de Licitagdes,

152 Ed., Sao Paulo, Dialética, pg. 595). (grifo nosso).

3. Pois bem, o artigo 37, inciso XXI da Constituigédo
Federal determina que as obras, servigos, compras e alienagdes da Administragéo
Publica seréo precedidas de licitagao publica que assegure igualdade de condigbes
a todos os concorrentes, ressalvados os casos especificados na legislacgao.

A licitagao configura procedimento administrativo
mediante o qual a Administracdo Publica seleciona a proposta mais vantajosa,
caracterizando-se como ato administrativo formal, praticado pelo Gestor Publico,
devendo ser processado em estrita conformidade com os principios estabelecidos na
Constituicdo Federal na legislagao infraconstitucional.

Nesta esteira, cabe analisar a adequacao da escolha da

modalidade licitatoria, pregdo eletrénico, destinada conceitualmente a contratagéo

de bens e servigos comuns, “cujos padrdes de desempenho e qualidade possam ser
objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificacdes usuais no mercado”
(art. 1°, paragrafo unico, Lei n° 10.520/2002), como aparentemente, € o caso dos
objetos licitados nesta ocasido.

Quanto a matéria sob exame, Marcus Vinicius Corréa
Bittencourt ensina que: “tendo em vista o seu carater peculiar, o pregédo confere
maior celeridade e economia na aquisigdo de bens e servigos comuns pelo Estado”.
(in Manual de Direito Administrativo, 42 Ed., Belo Horizonte: Editora Forum, 2010, p.
128).

E ainda, séo as ligdes de Marcal Justen Filho que leciona:

‘O registro de preg¢os é um contrato normativo, constituido como um cadastro :
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